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La région Centre-Val de Loire compte 33 établiss ements d’enseignement agricole  dispensant un 
enseignement général, technologique et professionnel 
 
7 établissements publics  du ministère en charge de l’Agriculture répartis sur 12 sites de formation. 
Les EPLEFPA sont structurés en centres constitutifs qui permettent de fédérer en un même lieu tous les 
publics en formation : élèves, apprentis et adultes autour d’un lycée, d’un CFA, d’un CFPPA (Centre de 
Formation pour adultes - tout au long de la vie).  
L’exploitation agricole rattachée est support pédagogique, unité économique et outil d’expérimentation. 
 
26 établissements privés  sous contrat d’association avec le ministère en charge de l’Agriculture 
� établissements dits « à temps plein »,  

� 7 établissements affiliés au conseil national de l’enseignement agricole privé (CNEAP) 
� 2 établissements affiliés à l’union nationale rurale d’éducation et de promotion (UNREP) 
� 1 établissement privé n’est affilié à aucune fédération.  

� établissement dits à « rythme approprié »  
� 15 maisons familiales et rurales, affiliées à la fédération régionale des maisons familiales et rurales 

(FRMFREO), ces établissements proposent une modalité de formation alternant école et entreprise. 
� 1 établissement affilié à l’UNREP 

 
les formations en apprentissage  sont dispensées dans 10 centres de formation d’apprentis. 



A l’issue de l’enquête des effectifs stabilisés au 4 octobre 2019, en région Centre-Val de Loire, 7 548 élèves et étudiants - 3 944 filles et 3 604 g arçons  - sont 
scolarisés dans un établissement d’enseignement agricole.  
 
Si les effectifs sont quasi-stables (-0,4%) par rap port à ceux de la rentrée de septembre 2018, il con vient de noter pour les classes d’accueil des évolu tions 
d’effectifs variables par secteurs professionnels e t composante de l’enseignement agricole en diminution comme en augmentation  

� la diminution des effectifs en 2° GT se poursuit dans l’enseignement public (-30 élèves) 
� forte progression des effectifs en 3° (+9,3%) 
� forte progression des effectifs en CAPagricole 1ère année - (+10%) 
� une évolution contrastée en 2nde Professionnelle selon les secteurs professionnels et les composantes de l’enseignement agricole (+ 7% dans le public et -3,1% 

dans le privé) 
� une stabilité des effectifs en BTSA - contrastée avec une baisse de 4,3% touchant le public et  une forte progression dans le privé. 

 
Evolution des effectifs scolaires par composante de  l’enseignement agricole  
 

 
 
 
Les effectifs évoluent de manière différente selon les composantes de l’enseignement agricole ; 
• Un effectif stable dans les établissements publics.  
• dans les établissements privés, on observe une légère baisse des effectifs  de -0,6% 

dans les établissements privés qui se traduit par  
o une baisse sensible de -2,6%  marquée dans les établissements privés du temps plein  
o une augmentation de +1,6% dans les établissements privés du rythme approprié. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Evolution des effectifs scolaires par département e t par composante  
 

 Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret total 

 effectifs n/n-1 effectifs n/n-1 effectifs n/n-1 eff ectifs n/n-1 effectifs n/n-1 effectifs n/n-1 effectifs n/n-1 

établissements publics 496 0,8 % 237 - 1,7 % 424 - 6,4 % 744 + 0,3 % 734 - 0,3 % 811 + 2,5 % 3 446 - 0,3 % 

établissements  privés 
temps plein 156 - 6 % 1 183 - 2,7 % 226 - 5,8 % 91 + 28 % 238 + 3 % 177 - 12,4 % 2 071 - 2,6 % 

établissements privés 
rythme approprié   246 + 2,1 %   916 + 1,4 % 116 + 6,4 % 753 + 0,9 % 2 031 + 1,6 %  

Total 652 - 0,9 % 1 666 - 1,9 % 650 - 6,2 % 1 751 +  2 % 1 088 + 1,1 % 1 741 + 0,1 % 7 548 - 0,4 % 
 

n/n-1 : variation des effectifs entre remontée d’octobre 2019 et effectifs à la rentrée 2018- septembre 2018 
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Comme à la rentrée scolaire 2018, les effectifs sont en net retrait dans l’Indre (-6,2%) et dans dans moindre mesure dans l’Eure-et-Loir (-1,9%). 
Ils progressent en Indre-et-Loire (+2%) et dans le Loir-et-Cher (+1,1%). 
 

 Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Che r Loiret total  

 Oct  
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2018 

Oct  
2019 
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2018 

Oct  
2019 

Sept 
2018 

Oct  
2019 

Sept 
2018 

Oct  
2019 

Sept 
2018 

Oct  
2019 

Sept 
2018 

Oct  
2019 

Sept 
2018 

établissements 
publics 496 492 237 241 424 453 744 742 734 736 811 791 3 446 3 455 

établissements  privés  
temps plein 156 166 1 183 1216 226 240 91 71 238 231 177 202 2 071 2 126 

établissements privés 
 rythme approprié  0 246 241   916 903 116 109 753 746 2 031 1 999 

Total 652 658 1 666 1698 650 693 1 751 1 716 1 088 1 076 1 741 1 739 7 548 7 580 

 

Part des effectifs dans chaque département 
 

 Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et -Loire Loir-et-Che r Loiret 

Effectifs 652 1 666 650 1 751 1 088 1 741 

Part 8,7% 22,2% 8,6% 22,9% 14,5% 23,1% 
 

Part des effectifs par composante de l’enseignement  agricole dans chaque département 

 

 

en bleu : enseignement public 
en vert : enseignement privé - temps plein 
en orange : enseignement privé - rythme approprié  



Evolution des effectifs scolaires par cycle de form ation 
 

 
 

répartition des effectifs par niveau et par composa nte de l’enseignement agricole  

 
 
 

 
 

 
 

 établissements 
publics  

établissements privés 
temps plein  

établissements privés rythme 
approprié  ensemble  

 Effectifs 
2019 

Effectifs 
2018 n/n-1  Effectifs 

2019 
Effectifs 

2018 n/n-1  Effectifs 
2019 

Effectifs 
2018 n/n-1  Effectifs 

2019 
Effectifs 

2018 
Effectifs 

2017 
Effectifs 

2016 

évolution 
n/n-1 

2019-2018 

NIVEAU III (5) 
BTSA, CPGE 

776 789 - 1,6 % 122 114 + 7 %    898 903 902 886 - 0,6 % 

NIVEAU IV (4)  
Bac Pro, 

2° GT, Bac Général, Bac STAV 
1 902 1935 -1,7 % 750 799 - 6,1 % 717 736 - 2,6 % 3 369 3470 3 673 3 683 - 2,9 % 

NIVEAU V (3) 
CAPa, Seconde Pro 557 525 6,1 % 652 673 - 3,1 % 697 689 + 1,2 % 1 906 1887 1 953 2 000 + 1 % 

NIVEAU VI (2) 
4ème - 3ème 211 206 2,4 % 547 540 + 1,3 % 617 574 + 7,5 % 1 375 1320 1 302 1 354 + 4,2 % 

Ensemble 3 446 3455 - 0,3 % 2 071 2 126 - 2,6 %  2 031 1 999 + 1,6 % 7 548 7 580 7 830 7 923 - 0,4 % 

NIVEAU III
11,9%

NIVEAU IV 
44,8%

NIVEAU V 
25,0%

NIVEAU VI
18,2%
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On peut constater une progression de près de 4% en cycle « collège ».  L’évolution 
est fortement marquée dans les établissements privés du rythme approprié +6,3% 
 

La baisse des effectifs en Bac Pro  se poursuit, liée au repli du recrutement en 2nde Pro 
en 2017 comme en 2018. On peut toutefois noter que l’effectif des 2nde Pro  est en 
légère progression (+1,2%) à la rentrée 2019.  
Les effectifs du cycle général et technologique  sont en retrait. Le recrutement en 2nde GT et en Bac technologique STAV baisse de près de 4%. 
Les effectifs restent stables en BTSA ainsi qu’en CAPa , mais de manière différenciée entre les CAPa 1ère année (+9,7%) et les CAPa 2ème année (-8,8%). 
 

Evolution des effectifs par classe - 2017-2019 
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répartition des effectifs par cycle de formation

1° cycle
1 372 élèves

18,2%

2° cycle professionnel
4 057 élèves

54%

2° cycle 
général et technologique

1 193 élèves
15,9%

cycle supérieur 
897 étudiants

11,9%

 

1er cycle :  4° et 3° 
2° cycle professionnel : CAPa, Seconde pro et Bac Pro 
2° cycle général et technologique : 2°GT, Bac S et STAV 
cycle supérieur court : BTSA et CPGE 



Variation des effectifs par cycle de formation et p ar composante  
 

  Etablissements publics  Etablissements privés  To tal 

 
effectifs  
oct 2019  

effectifs 
sept 2018 

effectifs  
oct 2019  

effectifs 
sept 2018 

effectifs  
oct 2019  

effectifs 
sept 2018 

Variation  
2018-2019 

4°/3° de l’enseignement agricole  211 206 1 164 1 114 1 375 1 320 + 4,2 % 

cycle Professionnel  
CAPa - 2° Pro et Bac Pro  

1 474 1 420 2 634 2 708 4 078 4128 - 1,2% 

cycle Général et Technologique  
2° GT-  Bac STAV et Bac Général 

1 015 1 040 182 189 1 197 1 229 - 2,6% 

Cycle supérieur court  
BTSA-CPGE 

776 789 122 114 898 903 - 0,6% 

Total 3 446 3 455 4 102 4 125 7 548 7 580 - 0,4 % 
 

 

 Etablissements publics Etablissements privés 
temps plein 

Etablissements privés 
rythme approprié 

Total  Etablissements publics  Etablissements privés 
temps plein 

Etablissements privés 
alternance Total 

 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 

Variation  
2018-2019 

CYCLE COLLEGE  211 206 547 540 617 574 1 375 1 320 + 4,2 % 

2° GT 344 374 52 52 26 25 422 451 - 6,4 % 

1° Bac STAV et Général 340 339 41 43 19 12 400 394 + 1,5 % 

Tle Bac STAV et S 331 327 32 47 12 10 375 384 - 2,3 % 

CYCLE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE  1 015 1 040 125 142 57 47 1 197 1 229 - 2,6 % 

CPGE 1° 55 56     55 56 - 1,8 % 

CPGE 2° 50 58     50 58 - 13,8 % 

CPGE  105 114  0  0 105 114 - 7,9 % 

CAP 1° année 24 24 184 192 211 166 419 382 + 9,7 % 

CAP 2° année 21 24 164 167 146 172 331 363 - 8,8 % 

CAP  45 48 348 359 357 338 750 745 + 0,7 % 

2° Pro 512 477 304 314 340 351 1 156 1 142 + 1,2 % 

1° Bac Pro 448 451 312 346 342 356 1 102 1 153 - 4,4 % 

2° Bac Pro 439 444 313 311 318 333 1 070 1 088 - 1,7 % 

CYCLE PROFESSIONNEL BAC PRO  1 399 1 372 929 971 1 000 1 040 3 328 3 383 - 1,6 % 

BTSA 1°année 351 364 79 52   430 416 + 3,4 % 

BTSA 2°année 320 311 43 62   363 373 - 2,7 % 

BTSA 671 675 122 114   793 789 + 0,5 % 

 3 446 3 455 2 071 2 126 2 031 1 999 7 548 7 580 - 0,4 % 



Elèves en formation initiale scolaire par secteur p rofessionnel  
 

 

Avec l’enseignement général (35,5%), les secteurs des services (21,4%) et de la production agricole (18,3%) représentent les effectifs les plus importants. 
Toutefois, la baisse des jeunes inscrits dans la filière services se poursuit et la part des effectifs inscrits dans les filières « productions agricoles », coeur de métier de 
l’enseignement agricole s’effrite de manière marquée cette année (-5,3%). 
 

  Public Privé  
Temps plein 

Privé  
Rythme 

approprié 
Ensemble 

évolution 
RS 2018  

et RS 2019 

Activités hippiques 48 86 107 241 7,6% 

Aménagement de l’espace/environnement 436 203 148 787 -0,4% 

Commercialisation 248 98 119 465 1,1% 

Laboratoire/expérimentation animale 130 41  171 -0,6% 

Equipements pour l'agriculture 108 10 21 139 12,1% 

Productions agricoles  854 211 327 1 392 -5,3% 

Services 236 750 635 1 621 -1,0% 

Industries agroalimentaires 55   55 -11,7% 

Enseignement général 1 331 672 674 2 677 0,2% 

Ensemble 3 446 2 071 2 031 7 548 -0,7% 
 

Enseignement général 1 331 672 674 2 677 0,2% 

Enseignement professionnel 2 115 1 399 1 357 4 871 -1,4% 
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